Latentem docet, angelos, homines, sensilia, et denique omnia per Dei sapientiam creata esse, et suo modo sapientiam Dei predicare, ut pulchre magister Basilius in illud Proverborum viii, 23, *Domineus creavit me principium viarum suarum*. Loquitur, inquit, de sapientia nunquam, quæ apparet, et vocem fere per ea quæ continentur emittit, quod scilicet a Deo factum sit, et non fortuito tanta sapientia ea quæ effecta sunt decorat. Et enim *Cæci enarrant gloriam Dei, et opus manuum ejus annuntiat firmamentum ejus*, enarrant, inquam, me voce quia non sunt voces, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum: ad eundem mo-

dum sunt quidam sermones sapientiæ antiquitus editæ, que ante alia in fabricatione mundi cum creatura contemnuntur. Hæc tacens suum conditorem et Dominum e vocat, ut per eam, ad cogitandum eum qui solus est sapiens, te referas. Sic etiam intelligi potest hic locus Scripture, ut scilicet nulli usquam sint homines, quæcumque lingua et sermone loquantur, qui non audiant et percipiant, quod dies et noctes sua illa composita et rata mutuum successivum vicissitu sine prædicent et declarent, nempe notitiam Dei, qui omnia fecit, moderatur et regit. Est autem constructio § 64 verborum idiomata Græci: Non sunt loquela neque sermones, hominum videlicet, quarum non audiantur, id est a quibus non audiantur, voces earum, dierum videlicet et nocturnum. Sic intellexit Eusebius Cæsariensis in Commentariis suis eruditissimis, uti notat Turrianus. Ex quibus liquet quod divina sapientia, et scientia, et mens, et Verbum, et intelligentia, ex nihilo creat ipsam late patentem et eum creatura conditam per se sapientiam, et ea que secundum ipsam per se sapientiam capiunt et omnem aliam sapientiam, que in ea que sunt reperitur.

Ibidem: *Itaque mens divina comprehendit omnia cognitione quadam eminenti, qua, secundum ipsammet omnium causam, in se omnium cognitionem anticipat, etc.* Comprehendendo enim, inquit Lessius, essentiam suam, hoc ipso, ex vi illius comprehensionis, cognoscit distinctissime et clarissime omnia possibilis (sub quibus etiam continentur omnium possibilium complexiones) que in futurum ipsa per se facere poterat, et illa comprehendendo, cognoscit ulterius omnia in particulari, que singula illorum facere vel pati possunt, et in quibus celere; neque hoc solum, sed etiam quid singula in quavis occasione essent factura, et talis vel talis occasio daretur. Neque in his sedit, sed etiam clare intuetur, quod seipsa in omnem aternitatem sit venturum, quibus momentis, quibus locis, quibus occasionibus, et aliis circumstantiis. Ratio est quia in Deo cognitio abstractiva possibilium, cum sit intuitus perfectionis et efficacis in attingendo objecto, hoc ipso quo objecta illa seipsa sunt futura, et intuitio existentium; nec opus est alia vi aut conatu. Unde patet, omnem intuitum futurarum esse ex vi comprehensionis essentia, nec aliud requiri quam positionem objectorum, sine etiam cognitio, que prius, seu in priori signo rationis, erat abstractiva, transit in intuitivam ex vi sue perfectionis. Ita Lessius lib. vi. *De perfectionibus divinis*, cap. 1, qui hæc ex præsentis loco Dionysii confirmat.